忠府办发〔2022〕19号

忠县人民政府办公室
关于印发忠县2022年重点民生实事工作

目标任务的通知
各乡镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门：

《忠县2022年重点民生实事工作目标任务》已经县委第十二次常委会、县政府第7次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。
忠县人民政府办公室
2022年4月9日
忠县2022年重点民生实事工作目标任务

	序号
	项目名称
	2022年工作目标任务
	年度计划投资
（万元）
	牵头县领导
	牵头单位
	责任单位

	合计15件

	5211

	1
	城镇老旧小区改造和社区服务提升
	    新开工改造城镇老旧小区7个、37万平方米。完成7个居民小区供电设施安全改造，消除高层建筑电器火灾隐患220处。
	1426
	李心国
	县住房城乡建委
	忠州街道、白公街道、通达公司、县供电公司

	2
	发展普惠性学前教育
	    全县学前三年毛入园率达到91.5%以上，普惠性幼儿园覆盖率巩固在95%以上，公办幼儿园在园幼儿占比保持在52%以上。
	—
	李臣
	县教委

	3
	发展婴幼儿照护服务
	    新增托位500个，全县每千人中拥有3岁以下婴幼儿托位数达到1.8个。
	—
	齐明山
	县卫生健康委
	县教委

	4
	推进义务教育阶段学生“双减”（减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担）
	    依法依规持续开展校外培训机构治理工作，做好非学科培训机构审批和日常管理工作。持续做好违规学科培训执法查处。严控书面作业总量，提高作业设计质量，课后服务坚持自愿原则，科学设置课后服务课程。切实减轻义务教育阶段学生负担。
	—
	李臣
	县教委
	县市场监管局、县消防救援大队、县民政局

	5
	开展青少年心理健康教育
	    全县中小学心理辅导室（中心）覆盖率达到85%以上，持续开展中小学青少年心理健康教育活动，青少年心理健康核心知识知晓率达到65%以上。
	16
	李臣
	县教委
	县卫生健康委

	6
	实施老年人照顾服务计划
	    拓展居家养老服务内容，在城区开展“助餐、助浴、助医”试点。
	10
	齐明山
	县民政局

	7
	实施农村社区居家养老服务全覆盖工程
	    建设7个乡镇养老服务中心及所在村村级互助养老点。
	700
	齐明山
	县民政局

	8
	开展“百千万惠残助残行动”
	    创建3家“渝馨家园”（残疾人之家）；为150名以上残疾妇女和残疾儿童母亲及其直系亲属等群体开展筛查、检测及生育指导服务；为有需求的残疾人提供辅助器具适配服务241人次以上。
	108
	李臣
	县残联
	县民政局、县卫生健康委

	9
	实施农村公路生命安全防护工程
	    实施农村公路生命安全防护工程100公里。
	2000
	齐明山
	县交通局
	各乡镇（街道）

	10
	实施街头绿地提质工程
	    实施街头绿地提质项目2个，面积2万平方。
	200
	李心国
	县城市管理局

	11
	“劳动者港湾”示范点建设
	    建成“劳动者港湾”示范点6个。
	48
	李心国
	县城市管理局
	县总工会

	12
	老旧高层居民住宅建筑消防设施改造
	    在2021年解决87栋消防无水问题基础上，进一步排查整治，确保全县327栋高层建筑消防用水突出问题得到解决；分类整治高层建筑消防水泵问题，巩固消防用水成效。
	200
	徐玉伦
	县消防救援大队
	县住房城乡建委、忠州街道、白公街道

	13
	多层建筑加装电梯
	实施5部多层建筑加装电梯。
	200
	李心国
	县规划自然资源局
	县住房城乡建委、县城市管理局、忠州街道

	14
	城区外立面安全整治
	忠州二小2栋建筑外立面整治。
	300
	李心国
	县规划自然资源局
	通达公司、县住房城乡建委、忠州街道

	15
	城区空调外架整治
	整治忠州老街空调外架60台。
	3
	李心国
	县住房城乡建委
	通达公司、忠州街道

抄送：县委各部委，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，

县法院，县检察院，县人武部，各人民团体。

忠县人民政府办公室                      2022年4月9日印发
— 2 —
— 1 —